
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE

Servizio: VIABILITA' E TRASPORTI 

Determinazione n. 293 del 01/03/2024

OGGETTO: PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA PER I LAVORI DI PERIZIA DI VARIANTE 
SUPPLETIVA PER I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA SP. 149 "AILANO - 
RAVISCANINA-S. ANGELO PIEDIMONTE" - FRANA AL KM 0+700".
CUP: D17H23001030003 - CIG: A006857B6D - CONTRATTO: FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
REP. N. 3 DEL 18/01/2024
DITTA AGGIUDICATARIA: "IMI COSTRUZIONI S.A.S. DI SAGLIANO GIOVANNI & C." CON 
SEDE IN VILLA DI BRIANO (CE) ALLA VIA SP. 200 "CASAPESENNA - SAN MARCELLINO" N. 
18 - P.IVA 03230240610
DETERMINA DIRIGENZIALE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA N. 1769 DEL 13/11/2023
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO PER MAGGIORI LAVORI CONTENUTI NEL 15% 
DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 3, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

CUP: D17H23001030003 - CIG: A006857B6D 

Relazione Istruttoria

Premesso che:

• negli ultimi anni  in caso di  fenomeni atmosferici dovuti a precipitazioni piovose, anche di non forte  
intensità,   si  verificano  situazioni  di  criticità  a   monte  ed  a  valle  della  SP.  149  “AILANO  - 
RAVISCANINA-S. ANGELO PIEDIMONTE”.

• sulla SP. 149 “AILANO – RAVISCANINA - S. ANGELO PIEDIMONTE” – al km 0+700 si è verificato 
un cedimento della  piattaforma stradale  dx e  in  via  cautelativa,  a  garanzia della  pubblica  e  privata  
incolumità, si è proceduto al restringimento della carreggiata stradale ed al divieto di transito ai mezzi  
pesanti, creando notevoli disagi alla collettività;

• tra i compiti istituzionali di questo Ente rientra anche quello di assicurare la transitabilità sulle strade di  
competenza;

• per  eliminare  le  condizioni  di  pericolo  esposte,  garantire  gli  standards  minimi  di  siicurezza,  a 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, è necessario intervenire predisponendo un intervento 
finalizzato alla esecuzione degli interventi per il consolidamento della scarpata in frana al km 0+700;

• questo Settore Viabilità per la messa in sicurezza della strada ha redatto una perizia inerente i lavori di  
“Messa in sicurezza della SP. 149 “AILANO - RAVISCANINA-S. ANGELO PIEDIMONTE” - Frana al  
km 0+700”, dell’importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 133.100,00 per lavori compreso oneri per 
la  sicurezza  e  incidenza  della  manodopera  non  soggetti  a  ribasso,  ed  €  66.900,00  per  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione;

Determ. n. 293 del 01/03/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



• il Settore Viabilità ha redatto la progettazione esecutiva inerente i lavori di “Messa in sicurezza della 
SP. 149 “AILANO - RAVISCANINA-S. ANGELO PIEDIMONTE” - Frana al km 0+700” il cui 
quadro economico è il seguente:

Lavori
A 1) Lavori a Misura €  108.359,20
A 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €         786,53
A 3) Incidenza Manodopera non soggetta a ribasso d’asta €    23.954,27
A 4) Totale lavori da appaltare compreso oneri della sicurezza €  133.100,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 4 - B 2 – B 3 €   34.342,00
B 2) Imprevisti e/o notamenti in economia  €   13.000,00
B 3) Oneri di Discarica €   10.000,00
B 4) Incentivo U.T.P. (2% su A 3) €     2.662,00
B 5) Spese Tecniche e Generali (iva e cassa inclusa) €     6.896,00
B 6) Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €   66.900,00

                                           TOTALE GENERALE      €  200.000,00
• il progetto esecutivo è stato verificato e validato in data 20/07/2023, ai sensi dell’Art. 42 D.lgs. n. 36 

del 31/03/2023;
• con Determinazione Dirigenziale n. 1217 del 22.08.2023, veniva approvato il progetto esecutivo, il  

quadro economico dei lavori, lo schema foglio patti e condizioni, assunto l’impegno definitivo di 
spesa per € 200.000,00 sul Cap. 7501.00 Impegno 975/2023 e definite le modalità di affidamento per 
i lavori di cui all’intesto;

• con lettera prot. n. 60296 del 29.09.2023, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023 e  
s.m.i., questo settore ha individuato, ai sensi dell’Art. 50, Comma 1, lett. a) del Decreto Legislativo n. 36 
del 31/03/2023, n. 1 operatore economico, dall’Albo delle ditte di fiducia di cui l’Ente è dotato, ed in 
possesso di qualificazione richiesta per lo svolgimento dei lavori ad oggetto e invitato la ditta “IMI 
Costruzioni s.a.s. di Sagliano Giovanni & C.” con sede in Villa di Briano (CE) alla Via SP. 200 
“Casapesenna  –  San  Marcellino”  n.  18  –  P.IVA 03230240610,  a  presentare  il  proprio  migliore 
preventivo  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  presentando  regolare  dichiarazione  di 
possesso dei requisiti richiesti;

• la ditta “IMI Costruzioni s.a.s. di Sagliano Giovanni & C.” con sede in Villa di Briano (CE) alla Via 
SP. 200 “Casapesenna – San Marcellino” n.  18 – P.IVA  03230240610, nella persona del Legale 
Rappresentante  sig.  Sagliano  Giovanni,  nato  ad  Aversa  (CE)  il  02/11/1978,  c.f.: 
SGLGNN78S02A512S, ha offerto il ribasso del 17,15% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 
108.359,20 oltre € 786,53 per oneri della sicurezza ed € 23.954,27 per incidenza della manodopera 
non soggetti a ribasso, per un importo netto contrattuale onnicomprensivo di €.114.516,40;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1769 del 13/11/2023 si è preso atto dell’offerta economica della 
ditta “IMI Costruzioni s.a.s. di Sagliano Giovanni & C.” con sede in Villa di Briano (CE) alla Via SP.  
200 “Casapesenna – San Marcellino” n. 18 – P.IVA 03230240610, è stata accertata la conformità 
della  documentazione  amministrativa  presentata  in  fase  di  offerta,  è  stato  rimodulato  il  quadro 
economico dei lavori, è stato assunto l’impegno definitivo di spesa per € 200.000,00 di sul Cap.  
7501.00 imp. 975/2023, sono state definite le modalità di liquidazione e confermato l’affidamento 
definitivo  dei  lavori  alla  ditta  sopra  richiamata,  per  un  importo  contrattuale  di  €  114.516,40 
comprensivo di € 786,53 per oneri della sicurezza ed € 23.954,27 per incidenza della manodopera 
non soggetti a ribasso, al netto del ribasso offerto pari al 17,15 % sull’importo dei lavori a base  
d’asta,  ed  assunto  l’impegno  definitivo  di  spesa  di  €   200.000,00  sul  Cap.  7501.00  Impegno 
975/2023, secondo il seguente quadro economico:

Lavori
A 1) Lavori a Misura al netto del ribasso offerto del 17,15% €    89.775,60
A 2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €         786,53
A 3) Incidenza Manodopera non soggetta a ribasso d’asta €    23.954,27
A 4) Totale lavori da appaltare  €  114.516,40
Somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 4 - B 2 – B 3 €   30.253,61

Determ. n. 293 del 01/03/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



B 2) Imprevisti e/o notamenti in economia  €   13.000,00
B 3) Oneri di Discarica €   10.000,00
B 4) Incentivo U.T.P.  €     2.662,00
B 5) Spese Tecniche e Generali (iva e cassa inclusa) €     6.896,00
B 6) Economia da ribasso €   22.671,99
B 7) Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €   85.483,60

                                                 TOTALE GENERALE        €   200.000,00
• in data 18/01/2024 è stato stipulato il contratto di appalto – Foglio Patti e Condizioni rep. n. 3;
• in data 18/01/2024 si è proceduto alla consegna dei lavori;

Considerato che:
• durante  l’esecuzione  dei  lavori  è  emersa  la  necessità  di  assestare  alcune  quantità  delle  lavorazioni  

previste in progetto e di utilizzare una maggiore quantità di conglomerato bituminoso per tappetino e  
risagomatura della sede stradale;

• tali lavorazioni, contenute nel 15% dell’importo contrattuale, sono previste e contemplate all’art. 120 
comma 3, lett. b), D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.:
- I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di 

una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo  
quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di 
sotto di entrambi i seguenti valori:

- le soglie fissate all'articolo 14;
- il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento 
del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il 
valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive 
modifiche.

• per dette maggiori lavorazioni non comprese nel contratto, è stata redatta, ai sensi dell’art. 120 comma 3 
lett. b) del D.lgs. 36/2023, la perizia di variante e suppletiva;

• è necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico, così come di seguito riportato:

               QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI VARIANTE

A) – per lavori € 123.416,63
A 1) a detrarre ribasso d’asta del 17,15 % € - 21.165,95
A 2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €     1.264,04
A 3) Incidenza della Manodopera non soggetta a ribasso €   27.558,28
A 4) Totale netto lavori                                           € 131.073,00

B) – somme a disposizione dell’Amministrazione
B 1) IVA al 22% su A 4 - B 2 – B 3 €   33.896,06
B 2) Imprevisti €   13.000,00
B 3) Notamenti in economia e Oneri di Discarica €   10.000,00
B 4) Incentivo U.T.P.  €     3.044,78
B 5) Spese Tecniche e Generali (iva e cassa inclusa) €     6.896,00
B 6) Economia da ribasso €     2.090,16
B 7) Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €   68.927,00

                                                    TOTALE GENERALE      €   200.000,00  
Differenza maggiore spesa per l’amministrazione:

Importo lavori di Variante     €    131.073,00

-  Importo lavori Affidamento     €    114  .516,40  

               Maggiore spesa per lavori a seguito di variante                              €      16.556,60 

La Maggiore spesa per l’Amministrazione ammonta complessivamente ad € 20.581,83 di cui: 
• € 16.556,60 per maggiori lavori a seguito di variante.
• €   3.642,45 per IVA al 22% su lavori, imprevisti ed oneri di discarica.
• €      382,78 per competenze U.T.P.

Determ. n. 293 del 01/03/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Dato atto che, con riferimento alla spesa che si dispone con il presente provvedimento, è stata verificata la 
contestuale sussistenza delle seguenti condizioni:

• è una spesa assolutamente necessaria ed indifferibile per consentire l’ordinario svolgersi delle attività  
dell’Ente, con la finalità esclusiva di garantire l’erogazione del livello minimo dei servizi indispensabili;

• attiene direttamente ovvero è strumentale all’esercizio delle funzioni fondamentali della Provincia così  
come individuate dalla legge 56/2014 nonché da eventuali, specifiche disposizioni regionali;

• non esistono soluzioni alternative e legittimamente percorribili alla effettuazione della stessa spesa;
• la mancata attuazione delle attività finanziate con la presente spesa determinerebbe, per l’Ente, un danno 

grave, certo ed economicamente più oneroso della spesa stessa;
• essa  rappresenta  l’ipotesi  economicamente  più  vantaggiosa  tenuto  conto  delle  peculiari  esigenze 

dell’Ente.
Ritenuto doversi: 
• di rimodulare il quadro economico di variante per maggiori lavorazioni contenuto nel 15 % dell’importo  

contrattuale come in premessa riportato;
• ad affidare i maggiori lavori per € 16.556,60 al netto del 17,15 % del ribasso offerto, rientranti nel 15 % 

dell’importo contrattuale, ai  sensi dell’art.120 comma 3 lett.  b)  del D.lgs. 36/2023, agli  stessi patti  e  
condizioni del contratto principale alla ditta “IMI Costruzioni s.a.s. di Sagliano Giovanni & C.” con sede 
in Villa di Briano (CE) alla Via SP. 200 “Casapesenna – San Marcellino” n. 18 – P.IVA 03230240610;

• approvare la perizia di variante suppletiva;
• impegnare  definitivamente  la  maggiore  spesa  complessiva  di  €  20.581,83  sul  Cap.  7501.00  Imp. 

975/2023  utilizzando le economie da ribasso ancora disponibili sul capitolo di spesa.
Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza

                  Il Tecnico Istruttore
           Per. Ed. Emiliano Mazzarella

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al fine di 
garantire l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa;

 la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende disporre con il presente provvedimento è  
rappresentata dalle somme disponibili sul Capitolo n. 7501.00 imp. 975/2023;

 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;

Visti:

 il decreto legislativo n. 36 del 2023;
 il decreto legislativo n. 267 del 2000;
 la legge n. 241 del 1990;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA

Determ. n. 293 del 01/03/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Approvare la perizia di variante predisposta dal D.L. per un aumento delle prestazioni contenute nel 15 % 
dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 120 comma 3 lett. b) del D.lgs. 36/2023;
Affidare  i lavori suppletivi per  € 16.556,60 al netto del 17,15 % del ribasso offerto,  rientranti nel 15 % 
dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art.120 comma 3 lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta “agli stessi patti  
e condizioni del contratto principale alla ditta “IMI Costruzioni s.a.s. di Sagliano Giovanni & C.” con sede in  
Villa di Briano (CE) alla Via SP. 200 “Casapesenna – San Marcellino” n. 18 – P.IVA 03230240610;
Approvare  il suddetto nuovo quadro economico di variante rimodulato, che qui si intende integralmente 
richiamato;
Impegnare definitivamente  la  maggiore  spesa  complessiva  di  €  20.581,83  sul  Cap.  7501/00  imp.  n. 
975/2023  utilizzando  le  economie  da  ribasso  ancora  disponibili  sul  capitolo  di  spesa  e  rientranti  nel 
finanziamento assentito;
Riservarsi espressamente l'adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000;
Evidenziare che  il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del 
RUP/Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1 comma 9 
lett. 8, della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016;
Evidenziare,  altresì,  che non  sussistono  a  carico  dei  fornitori  del  presente  atto  le  condizioni  di 
incompatibilità di  cui  all’art.  35 bis del  decreto legislativo n. 165 del  2001 e che risultano rispettare le  
previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente; 
Attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il  rispetto delle norme a tutela della  
privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai 
sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 
e ss.mm.ii.;
Dare  Atto  che ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno assolti  i  seguenti  obblighi  di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x

Disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della 
Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle  
vigenti disposizioni normative.
Disporre,  la  trasmissione  della  presente  determinazione  all’Ufficio  Determinazioni  del  Comitato  di  
Direzione  per  la  registrazione  e  l’inclusione  nella  relativa  raccolta  nonché,  per  i  provvedimenti  di  
competenza, al Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 293 del 01/03/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_41209230 Data richiesta 08/11/2023 Scadenza validità 07/03/2024

Denominazione/ragione sociale IMI COSTRUZIONI SAS DI SAGLIANO GIOVANNI & C.

Codice fiscale 03230240610

Sede legale VIA STRADA PROVINCIALE CASAPESENNA SAN MARCELLINO, 18
81030 VILLA DI BRIANO (CE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 293 del 01/03/2024

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2024

IMPEGNO

975/2023

CAPITOLO

7501/00

DESCRIZIONE

PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA PER I LAVORI DI PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA PER 
I LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA SP. 149 "AILANO - RAVISCANINA-S. ANGELO 

PIEDIMONTE" - FRANA AL KM 0+700". - DITTA AGGIUDICATARIA: "IMI COSTRUZIONI S.A.S. DI 
SAGLIANO GIOVANNI & C."  RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO PER MAGGIORI 

LAVORI CONTENUTI NEL 15% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE

IMPORTO

200.000,00

P.P.
Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno 04/03/2024
Caserta li, 04/03/2024
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


